
.___ ______ · -~...c~.::;~_-._.'._SD_R_u __ 1 ___ [N_l_l_YT_o_vt __ ...... CH_D_R.;...U1_S.;...T_EV_A_S_Po_l_(_((_N .... ST'Vf_._. _v,·'-'··1.·_~A._sTN ..... ·_ .... 'k~ů_.· · ..... ·tR __ =·· __ . _. _________ ___il , 

na o sociálnlm bydlení u ,.u. účasti tá~tupců Rady i;enion\. Dne '1.. dubna byl v ústuvněpr6vnfm výbo
ru Porlamentu projednán návrh 1.měny občanského ~oudního f·óclu, který 6e dotknť. i ohchodního z(l
koníku v otá1.kách postižení ~čnsti povinného v 6.r.o. a v družijlvu. Jedn~ He o mof.nost v drnt.bč pro
dat členský podíl \' dnit_c;t.vu v případech, ~e buclou postiženy člcnskt\ prúva u povinnosti člena družstva. 
Mčlo by se jednat o spra.vcdlivějši řešení dosavlldn! praxe, kdy vypofúdac! pod!Í člena. mnohdy nesta
čil na úhradu jeho dluhu. Nyní by v družbě mohlo být dosaženo tržhí hodnoty členských práv 
a povinností, nvšak 1.důrazt'\i.1je11ic1 fo družstevní.ho majetku. by se ienlo postup n(!mčl dotknout. Pfo
slo však jsou prolomeny základní družstevní principy podle kterých má člen pi·i skončení člem,tv! ná
rok pouze na vypoři:.d.ad podíl. V těchto otňzk.úch jsme se rovněž ungaí.ovali, 11 to ve spolupráci s dalšími 
kolegy z. jiných svazů. 

Závčrcrn musím s lítostí konstato\'<It1, žejSJHe" krátk<-~m rozmezí utrpěli ztr:Hu dvou význomných 
člcnú představenst;ya. Zcjména. .ing. Sklenář patřil k předním odbornikůID, který se celý život nngaio
vnl v druž~tc,•n.ím hnuti. Chtčl bych vyjádřit :h1ubokou litost nad toůto itr~tou, která se nás dotkla 
osobně, al.c i pa stránce odbofaé; 

JUI)r. František Lebl 

1! 1Jt:t)4~' . . . . . 

-být.u dcfpodr!áji::iu (ič~,':pře_ds'";,ayi.1~ •ťi:řiito\l ocltrtlňu dřúžsťev:iíťh #áj~_meůJ;roti pobytu osob~ ~t~rě by 
v_: élómě ~,yvóláyá1y pro1>l_ěn:trv-it,opžj_(;),,- - ,i;.~:ěbq; _:iáa:v pfípndě ,,il_ású1ictvi byb naprostá ,·olnóst vlasl;, 
n,i'ka :při rozh9q,óy~rií ,~<imµ· liÝ,Új ~yť;ptóf.ijjtp_e; 

J>okuďby : :čtená.fÍtbGiú slyšet Jtdrtpz,11~Čilqt:l odpovčď, zda je pro ně vhoql)čjší nájem družstevního · 
bytu an~bo ;převod tchofo1>y1;u .do vJruitnictvt, 17.c učinit závěr, že rteni možné .páskytnout jednoinačno~ 
odpověď. Obcc·r1ě 17.ě . u.,liž v.Y$1ovi~ n(lzori:fo obě fonny bydlen{ (l'i(ljC!m drúžslcvnfho byt.u n ,itastnJc.tví 
.by'tu) mojí evé výhody i nevýhody. Nelze;sc tedyjcdnoznačnč v obecné rovině V)jádřit v tom smyslu, 1,da . 
j~ výh,odn.čjší j~dm1 ncbo _,d.rµhá, forma:-bycilen~. Osl:íit."'lč súm ťivot přinese v budoucnu odpověď nn Lo, 

2 INFOW.AČNÍ 6lll'lTIN 
k<X:Nh~ X/11 . - ?,/J..ffti. 



) 

k ten, 1. forem hydlcnf i;c vkc 01,•védčujc, anebo ,;pfš<! pfinCBc odpovéď, fo nčkdo dnvá přc<lnm,t clruŤ.f;t..( 'V
nlr:m bydlení, jiný dl\vá. přednost vlastnickému hydlen{, ·~ obú fonny mujf E>vou budoucnost. 

Ůusto se lze setkat s některými „mýty~ o výhodnosti či nevýhodnosti jedné či dt'Uhé for• 
my bydlcnC. 
Z lčchto mýtů lze poukázat např. na tvrzeni, že bydlení ve vlastn{m bytč je levnější nc.ž 

bydlení v nájemním družstevním bytě. Jde v~ak o neopodstat.n~ný z,1včr, protože v obou pi"ípa
dcth (byť se v přfpadě nájmu družstevního byt.u plati n:6_jemné u v případ~ vlm;tniclví bytů pNspěvlcy 
na správu domu a pozť!.mku),jdc v zásndč o .. shq4u.(~ <~~ůúomidc{• podminky hydl.<~iit N,íjemn(~ či 
příspČ\·ky na správu <lomu jsou určovány Lak, iiuy ;:_;(- pofo yly ú:Hdi1dy ,rn správu, údržbu, •Opravy, či rc-
konstr.ikcc, modc.mi1.nce npod. · 

· Dalš(m mýt~ je rinpi'-. "t\•rzcni, že vlastni.k hytu nemůže při hospodáře-ri( společenství 
vlastníkůjcdnotck CSV,Jj cn,vůfbyt ,přijft, zaUmco BD může dům při nesprávném hospoda
řeni "prohospodařit". Ái:t( vtrjmtó. p~íp~dě nénítvrzěuí opodstatn.ěné~ Jestliže \)y BI) hos·pe;~ 
dářilo tak, že,b); Jnúv~-iiklý~iv;itky, kt~rěrtiňí séhppni> sp:ni::, je pravdou, fo byJ3'.0 m.9~1t1,piljít o syµj 
majetek, tcd)'róvněž o domý, ,\' :niéhž se: nád)'á.i.eji cružstevn{ byty v nájmu členů B;D .. ,:ql~t1ové Bů by 
Lak mohli přijť.t o lipdno~Jj ,vé:,µj~j~~kové ú~:asťf v družslvu, }1m.ii se podíleli n,a: pofiz~ní domu .( re;:s.it 
by mohli přij!t o,l~~~notu4tu,ž~t~yrj'.~ch,fotťt:tj~~B*Js9~ rtájcrnch pokud .bychom uvfižiH,,ie\~;pr:ipadě p'fc~
\'Qdů b~·t.ů •do:vhtstnic~ví býjlntik mohli · dč :svóhovlaslri:ictvfzíska:t byty ·v jcjich'tržúi ,hodrioťk;; · nhh.:.~. 
či Však za zavazky::SD. .... ... -

. . .. ., _ _ 

~::;t~Ařdr!;liii~iV~~:;!;t:t:~::;~,l::t:t~;~ť~: 
Ro2dily m<;ži ·ri.ájfrÍ~:i·dť;~st4v\níhb'rby.t~ tt vfutiiictvlm b:ýtu lze v oběcné~:fovině· cha.;,. 

~á.kterizov.af~lespóň :ráinčóvěiiJiiciliška-iěclifo 'nspéktil: :. 

2.L'PoVaha nájmu dtuž~tcvri01QJ2YhLaJ12Y·ahawlastnictví bytu 
. V případě dI;J17.Stevního l)ytu.j~ 'člen bytového družstv~ (BD) náj c.mcčm ď:rtiž$te\')lího :'by.'· 

.tu (nikoliv tedy jeho vlastnlk.enú. ,Jde . o byl v buélcivč ve vfasltlidvi 80, klfrýj~ pr<>f>ájať:é1cii.o-Yi 
:BD z.a podČlfiiék určených stanovnmi BD. z ,hJ.cdillk.a .. občanského zákoníku jde F-icc o náJétrti avšák. 
o ivláštn( druh :n.ájz:n.u -sé<~pecifickýirti l")'sy předev,ším v tom smyslu, fo náj~m dru.:1.$t<?Vn(ho b.ytµ. 
je vždy spojen, ~.:--~lcristvíin. ,, ~Da s majetkovou účastí člena v drufalvu. Proto ~l)C~fižc 130 :pře
vést takový d?"µžstc-1ní .byt·do vlasln:ičtvíjiné osoby.ncž· člen~ BD~nájemce tohoto. družstévního bytu. 

3 · INfORM,;CNí BU:.l!JiN 
ROLNIK lClli . - l/1012 



'4/,_,J) SORU1ENI DYTOVYCH DRUÍSTEV A SPOLE~ENSTVI VLASTNIKů tR 

Družf;t.cvn[ hyt, jehož nájemcem je člen bytového dru,~o;Lvo (~i man1.el6 jako t.polcční nájemci, pří• pndnč soul:a~ně jnko společní člcnovč 00), má člen pou1.c v nt\jmu, a budovu, v nfž je drut.stevnl byt umistfn,je ve vlnsLnicL\·í BD. Prot.o se družstevní byt „neprodává". Clen JJD-n(tjcmcc družstevního byluje oprávněn přcv6st na jiného své členství (členská právn n povinnosti) dohodou podle§ 230 obchodního 2:ákoniku (OiichZ), čítnf nabyvateli vznikne právo na ur.avřcní nájemní smloc\·y k pfodmčtnému družstevnímu bytu (n dosnvadnimu členovi BD-převodci zanikne členství v BD i n{~cm drd.stevniho bytu:i. 

V pí-fpadč vlnstnictvi bytu jde o vlastnické pr..ávo k bytu (yzické či právnické osoby popfípacič ve spoluv1aslniclv! nčkolikn osob. Vlastnické právo lc bytu v•,miká způsoby stanovenými ,; zákon~ o vlastnictví l>ytu {ZOVB), a je zapsané v ·katastru neri,ovitostf, obdobně, jú se zapisuje vlastnické prá'v"Ó n další vccná práva kncmovit-0~tC?Uť~átimco v Přeipadě nájmu družstevního bytµjózapsán v k~tasti"\1 n,emo✓itoslí důmJakrfylastnictfí BD a mezi BD n člcnem-nájcmccje sjednána nájeinrii sntlpuva o=ilajciú qružs~e~hjho=byt~. ·. . . . .· . . . ·. . . . . ·. . 

. : 2.2: \ů~ihl \• přípál\ě ťrtájrtiu dru~~tci>tj!}lo :bytlta:v pfJ oacte;b)•tu :\•~ vlastn fotvi 

ze~pl:(?pčeJi.'.~~lariovcn~. v ,ZQVJ3 ·á poůie l~:~ = sc:itih'las~rjrvltišt.n(\{a · dot~cnějédiiQlky (či se 'souhlasem VÍ-' : · clyfo~~p.A"ků. 'vice dotčenjchjedi:iotcki. B~i tohoto!sóuhlasufa dále ješt~laké·bez souhlasu shromáž-1 tiéru 'v1a~tri~:~*jednotek.)nemŮ7.c sv J iis~\-hÍ·.f;-inloůvu ' 'k jedrio.tce · Uiavř{l : . . _ _ :~ . . . . 

· ,2A;iSpecífikum . snolečného n.áimu d}J,l,žstcvního ,bytu n snolečného~IDcn~tvf mruiželů v RD Spolc~ri.ýnájcm družstc,'llího bytu •áspolcčné člcns~ví v JJD m~žc vzniknoutjcdině manželům, ·zaUmco ·v případě bytu ve vl.astnictvi múžc existovat podUové spoluvlastriictvi dvou či> více osob k tomuto bytu~ Byt může být ve spoh.1.vlastniétvi d~Oll ivicc osob (zatímco ~1)0-lečnýnáje,n 4ruž.stcvního byl-u n společné členství v BD .rpůže ,·1.niknoutjedinč manželům). l . 

4 IN;-Ow.ACl\.1' BU!~f.TIN ·1 
ltCčNIK >.111 . - 2/2012 



i 

--- ----- ____________________________________ _J 

Ohčanc;ký 1.áko11ík (ve 1.vláMnfch \lf;t..•mo\.·cnkh vztahujicich 8c k n:\jmu drui.Rtevniho hytu) upn1-
V\.1jc \·mik, změny a zúnik společného n~mu mnnžť.lů k druft;lc\'n(mu bytu u nnik, 1.mény a z.ánik 
spolcct.ného členst\'Í manželů v BD. Tato problcmntikt\ se phroz,cnč netýká bytů v<i vlastnictví. Pouze 
plat(, fo v při.pudě, kdy jso\.\ manielé společnými členy BD, může HD převést. byt výlučně do :-;polcčné
ho jmčn{ mnnželů, nikoliv jen jednomu 7. nich. A naop~k, pokud je družstevní hyt tiicc ve společném 
nájmu mnnžclů, ale nenniklo jejich f>polcčné člcnst,·i v BD, přcví'ldi se družst.c,·ni byt rlo vlastnictví 
pouze to:nu 1. mnnh•lů, který je členem BD. 

i.s, Pi-cY..O.Q vlMtnického práva k hytu ik.t~ri:J.c ... Y~_y}~11L1;~:Y.0.AP.f:c..~~o_tl člcnst):J_yJID..o.'iJ.>..Q
jc_~~n ..... '\i11ill_ll_rl_t..l.l.i.$lr.vn fh o byt.u, 
Pro převod vlastnické.ho pi-ávh k bytu platí ustanoveni ObčZ a katastl:'álnf.ch předpisů, 

které se týkají převodu nemovitostí. K převodu vlastnického prúvn k uytu doj cle nR zákln
dč smlouvy (kupní, sIDěriné, darovací) teprve vkladem vlnstnick4ho práva ve pro.spčch na
byvatele v katastr.u n~movitostí~ f~řcvod, vlastnického práva k bytµje výlučnč zálciitosU vlastní-
ka bytu n S\TJ není :Qprávnčnc doté'to,záléžitosti za:-;aho,;at.. . 

Př~vod čl~nst.v.ísp<>jcné.ho s ,nájmcm ,d1:užstčvniho bytµ :-sc t1sl:cuJečňuje oa ,iákladč do
b o cly ,uza vřc11é P~4le ;§2,3()_0bcl1Z•:i1c. pf:e~;qciu,d 6Jde doručČri i ll\ .d<>:ltody byt,oy~m\1 j~lru~stvu (popř. dtrručéním 6boústxi{hntho · p:rohlá$CCÍÍ, o ipf~vodti ·členství podk~f23Ó OhchZj; CJ,cfr.stv'í . v no se převádí bez jakéhókóliv sóuli1asul{D a yýšc :úplaty 1.a tento přcvodj'e· vyh1čnč 7.(lfož1toslť 1'>°f·e\'Odce a :habývatél_e.. .. .. . . 

V o.b,Ó~ p_řjp;icliil,ljc tedy JJřeyo:a, výl~čriě zál~ži fo,sti ~Uď ,člčfrrfBD~náJcrri cé dřužstcvňi-

~ti~~il,ili~ii'.~iiii!~f irěřf ~f i!i~b~íEfáť~~i;~!;~I~ 

,:n,ci.JJ~př.a\~ěfrptit~gtn.-_tp&;~t>bcµt.tt$áh.ovti:t ... 
·~ · .: :· .· . . . . ' 

~~l~~;11ttit~ffi~~\l~~B;;!~~ríi~~~;~1~ 
\; bytě, kteroů'j$0u_ pčiýifini i1fod!e stanov i.,tjišfovat á-•hr.adit ,naj~ci d.ruf:Štcvních hýtíi. . ·v přip~dě vla:#i#c.tvLbytúž#ji~ťuJe s.právu domu (až na v_fjiiriký) ·spolcl:enst.vi vlnstniků 
jcďnot.tk (SÝJ);)iik<>. :.pra.v"llická • osoba -Ůr:četjá k loinu "zovn. BVJ vmiká za podmínek stan·o
·venýéh v zovi .a J~ -0pf i.vnéno vykon_~v~t jenom činnosti v :-ozs11hu podle ZOVB. SVJ pc~uje 
o spÓJ ,ečné části domu-{lderé čaštÍ domujsou společnými čúsL'1li domu stanoví ZOVB a také prohlú.-
šcní vlasi.níka budavy). Ud;žbu a opr.avý-samotných bytů (či ncbylových jcdnolck} si musí. zajiš
ťovat vlastníci sami·-a na své náklady (coije rozdí1 oproti n2jmu cružst.emiho bytu). SVJ nen~ vlnst
r.fkem ~1)oleč:1ých částí domu {zatímco DD je vlastníkem domu jako celku), ze 1.iíkona však má -povimú>st 
zajišlovat jejich 6právu. 

5 INfOP.tM(N: BUl!.!l!N 
ROČNI:< XIII. - I /20 i 2 



I lr. --------,~,'l"~-f)_S_D_R_U_Í_EN_(_B_YT_O_VY_' C_H_D_R_U_2:_S-TE_V_A_&-PO-LE-~-EN_S_TV_I VLA--S-TN-IK_Ú_(_R___. ________ __ 

Shodnč jako BD, může SVJ uzavřít k zajišťov{.mi nčktcrých odborných činno~U spr{wy 

smlou.vn "podniknh.,Jem.,. oboru ,;;právy nemovitostí. 

Ro:1;hrnlo,•án(tlc1i5kl~! 5cJ1ůzc \' .lm podle ObchZ a. st.unov BDjej9dut)(lU~~ť nt'~- ro1.hodovnn: shro

mážděni vlastníků jcdnot(~k podle ZOVB a stanov SV,J. 

Pokud stanovy BD neurčuji diferencovanou váhu hla.su např. podle velikosti m:tjclkové účasti čle

na v d.ružslvu, má při hlasován{ každý člen jeden hlas. Usneseni se přijímá nadpoloviční vél~inou h ln

su č.lenů přítomných na členské schůzi, pokud stanovy ne,trčují požadavek vyí;~ího počtu hlasů pro nč-

kicrá usnesení. 
Rozhodování n~ shromá:t.děn( vlP..stníki\ jeclnotekje slo-i.it;ějši. Velikosl hlm;u každého jcdno:.livého 

vlastníka musí být určena podle po:nčru velikost.i spolu\'hu;tnického pod:lu na sp<>!cč_ných částech do

mú; .sta1,ov_ýSV~J se nemohou od toho odchýlit. Dále, ZOVBstm1ovi pro přijetí usnci:;cnl jednak obec

ně pof.ádavck . m1dpolovicni většiny hfasů vlnslnlků přítomných .na. shi·oUJáždění, jednak pro některé 

zálcž1tosti výi:;loyúč o záyazně stanoví požadavek vyšší většiny hlasµ, a také v učktcrých připnckich 

pQfad~\.'C~ so~hlas'.l.:v~ech vlas~-n(kůjcdnotek. . . 
. . : .. .. _: .. . _ . : :·. : . : . . · .· ·.· .· ·_ .. 

~ JJÝh"~ Ď..a]št:~ajét.ek členů BP (~si~jícf mím9J·á.mcc )najetltu 13tn:hy ;vš~k zůstal n.edi.>tčen~ :ptQt-0-

i~: aép~\~Č>~:~fµct~a: iá~ázky ,BD. Naproti Joit\µ v : případě, ŽÉf :QY spol~čcnstyí ,~lastnfků :jedn9\c~ 

(SVJjjeh;o~ ~ény jsou ze zákona :všichni viast,tiki jednotek v dom~) :ricm·tfo prosti:cdky ,na ;plněni 

svýi li ;:*-\~~ziků'.'.{clhihů), ručí ·každývlastní.}:<jcdnotky celý111 svýin ·majětkem za 7,á,•azky,S\f J, 

ni.o indhiciµ~Ín~\ h~koliv solidárně) v poměru podle vel ikosti spolµvlastnického podílu na spclcénych 

čéstech dmiiu. 

6 INfOR.'.'.A(N( BUtlETIN ; 
Roč:-.:IK X'II: . -1/1012 • 

~--------------·_j 



I Z.11..P<llln~lno.!\ě n áinm dnilístcrnlho l.u1J.L1U1.ronAicm Y vřlnadě vln•tmctv( bvtu 
V případě vlastnictví bytu není třeba žádného souhlasu kohokoliv k pronájmu bytuji

! né osobě, za Umeo v případě nájmu družstevního bytu m~že člcn-nójemce poskytnout byt 

či j~ho část do podnfi.jmu jedinč 6 předchozím ť>fscnmým 6ouhlnsem BD. 

V obou případech v~ak 17.e byt podnnjmout či pronnjmoul jediné pro účely, pro které jsou hyty kCl

laudačně určeny. 

2.10. Rozvod mnnželstv{ culr.\l~~.t..e..t.n.U.rrJ,....rozvod ro;inželstvf o vJn~tnjdyf bytu 

V případě rozvodu, jsou-li manželé-společní nájemci družstevního bytu současně spo

lečnými členy nn, nezaniká. rozvodem společné členství nni společný nájem, do doby, než se 

rozvedeni madelé buď dohodnou, kdo zú.sLrúic \'ýlučným členem a nájemcem družstevního bytu, ne

bo do doby, než o lor.1 rozhodne soud .na n:ívrhjcdnoho z roi.vcdcných manželů. 

Jde-li o byt ve spoiečnéni jinčn.í manželů (SJ]\1)
1 
pak ypřípadč rozvodu zo.nikne SJM dnf:m 

próvní moci rozhodnt:ti soudu o ,rozvodu maní.clství a provede se vypofitdání 1,aniklého SJl\·1. 

Zá,v-čr:~n á :po~n ámkii: . . 
.Na uvcdc.'1& '.těfuá 'byl~f\i od.bořáých č~so.pjše_čh publikována některá pojcdnári~;'která se s11aží cha

rak~erizl)vat r9iaJ1y' ·Ú1~L~eJ1.~tvfnt . v· ~ý~y~n~. ~ru~stvµ · :spojenýr1 . s riájtr..~Iri. dru{sJ_évJiího bytu 

a ,v!~stn i~tvir.i• oYt:\l; T(\io pcittjvrj,\?)f sé· 1.ab5~aJi, rtěkterým{as.pi~ty práyních.a ;C~<m?mi.c,kych YZlFhů 

p~yřmucich . jcďÚak t 11ójmu d,hlž~t:~vníhQ : bytu: jednak z yfastn1civí bytu., Bylq mo'žn~ R,e _!-.etkat 

s pojcd.>iánim'~pi$~ Jed1itistfailn~ :zarněřěnýiiÍna · tvrze nf o výhodách ·v.las'tnifkéhc;: bydl.cnf:přéd ;druž-

Podle§ 70(fodst.1 ObčZ byt· rcůž.c být ve společném nó.jmu více osob, přičemž spolé~rif:riájemci ma

jí ~tcj11á práva a pov:nnosLL Spoicčný í~{~cm více osob může ,,.úliknout pouze u bytů h!!.j1ihú1ich ~f \l bytů 
obecnich a -v domech e.oukromých majitelů fyzických i právnických osob. · 

U bytů druistevnťch muže vzn iknoul společný nújem.pouzc mezi mnnžcly podle§ 700 odst. 3 ObčZ. 

Pokud v hytčb_vdlí naph1dad sourozenci nebo ncsczcla.nf. partneři, musí být nájemcem o členem druž-

stva pouze jedna o:;oba a druhá 01;,obu je přfslušníl~cm domúcnosti. · · ·· · 

7 INfOIUMCNI llutLETIN 
P.OčN[i< xm.- 112012 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

